

انتخابات ترکیه؛ از جدال بر سر نظرسنجی ها تا آرای خاموش تعیین کننده

در حالیکه رسانه های نزدیک به اپوزیسیون ترکیه با انتشار نظرسنجی هایی از افزایش شانس کمال قلیچداراوغلو نامزد خود در برابر رجب طیب اردوغان نامزد ائتلاف جمهور در انتخابات سخن می گویند، رسانه های نزدیک به ائتلاف حاکم به ریاست اردوغان این نظرسنجی ها را دقیق ندانسته و آرای خاموش را تعیین کننده می دانند.



به گزارش آران نیوز، روزنامه سوزجو از رسانه های نزدیک به جریان اپوزیسیون با انتشار نظرسنجی انتخاباتی شرکت نظرسنجی «پیار ریسرچ» نوشت که قلیچداراوغلو در رقابت انتخاباتی با اردوغان پیشی گرفته است و مردم نیز گزینه مورد نظر خود را انتخاب کرده اند. بنا به گزارش این رسانه، بر اساس نتایج نظرسنجی شرکت «پیار ریسرچ» در ۱۲ استان ترکیه طی ماه جاری، کمال قلیچداراوغلو رهبر حزب جمهوری خواه خلق و نامزد ائتلاف مخالفان دولت ۵۷.۱ درصد و رجب طیب اردوغان نامزد ائتلاف جمهور ۴۲.۹ درصد شانس انتخاب از سوی رای دهندگان را دارند.

روزنامه سوزجو همچنین براساس این نظرسنجی از اقبال رای دهندگان به احزاب جریان مخالفان دولت ترکیه خبر داده و اعلام کرد: بر اساس نتایج این نظرسنجی، ۳۲.۳ درصد افراد حزب جمهوری خواه خلق ترکیه، ۳۰.۸ درصد افراد حزب حاکم عدالت و توسعه، ۱۱.۶ درصد افراد حزب دموکراتیک خلق های ترکیه، ۸.۳ درصد افراد دهندگان حزب نیک(خوب)، ۷.۱ درصد افراد حزب حرکت ملی، ۳.۷ درصد افراد حزب آینده، ۲.۱ درصد افراد حزب دموکراسی و جهش، ۱.۸ درصد افراد حزب ترکیه مستقل و ۲.۳ درصد افراد نیز احزاب دیگر را انتخاب کردند.

به گزارش سوزجو، نتایج این نظرسنجی نشان می دهد که نزدیک ۶۰ درصد افراد در ترکیه تمایل به انتخاب احزاب اپوزیسیون را دارند و احزاب ائتلاف جمهور شامل یاران اردوغان حدود ۴۰ درصد در میان افراد شانس انتخاب دارند و همین میزان، پایگاه رای مخالفان و موافقان هیات حاکم ترکیه در مجلس این کشور را تشکیل خواهد داد.

روزنامه «ینی چاغ» ترکیه نیز با انتشار نتایج نظرسنجی موسسه پیمایش افکار عمومی «آلف» که در ۲۶ استان ترکیه انجام شده است، اعلام کرد که ۵۵.۱ درصد افراد «کمال قلیچداراوغلو» و ۴۴.۹ درصد افراد نیز «رجب طیب اردوغان» را انتخاب کرده اند. این روزنامه در گزارش خود به استناد نتایج نظرسنجی موسسه آلف اعلام کرد که در انتخابات پیش رو حزب جمهوری خواه خلق ترکیه ۳۱.۸ درصد، حزب عدالت و توسعه ۳۱ درصد، حزب دموکراتیک خلق ها ۱۱.۳ درصد، حزب نیک(خوب) ۸.۹ درصد، حزب حرکت ملی ۶.۵ درصد، حزب مملکت ۲.۲ درصد، حزب دوباره رفاه ۱.۹ درصد، حزب ظفر ۱.۶ درصد، حزب دموکراسی و جهش ۱.۵ درصد، حزب آینده ۱.۳ درصد و سایر احزاب در مجموع ۲ درصد رای دارند. به نوشته «ینی چاغ»، بررسی مجموع نتایج حزبی این نظرسنجی نیز نشان می دهد که احزاب ائتلاف جمهور شامل یاران اردوغان، شانس کمتری نسبت به احزاب رقیب دارند و در انتخابات همزمان پارلمانی، اکثریت کنونی خود را از دست خواهند داد.

علی سوسلو مدیر موسسه نظرسنجی آلف در حساب کاربری توئیتر خود در خصوص نتایج این نظرسنجی نوشت: اگر ائتلاف ملت شامل احزاب میز ششگانه و مخالفان حزب حاکم دچار رخوت و سستی نشده و به فعالیت خود ادامه دهند، می توانند هم در انتخابات ریاست جمهوری و هم در انتخابات مجلس به پیروزی برسند.

روزنامه «قرار» نیز نتایج نظرسنجی موسسه متروپل را منتشر کرده و براساس آن از کاهش حدود چهار درصدی آرای ائتلاف حامی اردوغان خبر داد.

این رسانه به استناد نتایج نظرسنجی خود، ناتوانی دولت اردوغان در مدیریت بحران زلزله و افزایش انتقاد نسبت به عملکرد امدادی دولت کنونی ترکیه را مهمترین عامل کاهش آرای رئیس جمهور و حزب حاکم عدالت و توسعه عنوان کرد.

به رغم نتایج این نظرسنجی ها، برخی کارشناسان، مدیران موسسات نظرسنجی و روزنامه نگاران، نتایج نظرسنجی انجام شده دو ماه قبل از انتخابات را غیرقابل تعمیم دانسته و با اشاره به مشخص نشدن آرای مردم در شرایط کنونی، اعلام کردند که نتایج انتخابات دو ماه بعد طور دیگری رقم خواهد خورد و نظر انتخاباتی مردم هنوز قطعی نشده است.

هاکان بایراکچی رئیس موسسه تحقیقاتی سونار ترکیه در مصاحبه با تارنمای خبر.۷ ترکیه از قطعی نبودن نظر انتخاباتی ۱۰ تا ۱۵ درصد از جمعیت در نظرسنجی های انجام شده خبر داد و گفت: هیچ نظرسنجی ای، منعکس کننده نظر آنها نیست و این جمعیت که نتیجه انتخابات را رقم خواهند زد، بی سر و صدا منتظر روند تبلیغات و رقابت انتخاباتی هستند.

تارنمای خبر.۷ ترکیه از رسانه های نزدیک به دولت ترکیه طی گزارشی با عنوان «نتایج نظرسنجی منتشر شد؛ آیا آرای اردوغان و حزب عدالت و توسعه کاهش یافته است؟» به نقل از اوزر سنجار رئیس موسسه نظرسنجی متروپل نوشت: بسیاری از مردم فکر می کردند اردوغان پس از زلزله آرای خود را از دست می دهد، اما این طور نبود.

به گفته سنجار، نظرسنجی ها نشان می دهد که احتمال کمتری وجود دارد که دولت و حزب حاکم ترکیه به همان اندازه که مخالفان انتظار دارند، آرای خود از دست بدهد. وی به استناد نتایج آخرین نظرسنجی انجام شده موسسه خود اعلام کرد: پس از زلزله، محبوبیت اردوغان تنها یک درصد کاهش یافته در حالی که محبوبیت قلیچداراوغلو رقیب او به علت تنش در داخل ائتلاف اپوزیسیون پنج درصد کاهش یافته است و همه این داده ها نشان می دهد که کاهش جزئی محبوبیت دولت و اردوغان در اثر زلزله قابل جبران است.

رئیس موسسه نظرسنجی متروپل با اشاره به کاهش محبوبیت ائتلاف جمهور در مقابل ائتلاف اپوزیسیون اعلام کرد: ائتلاف حاکم در مقایسه با گذشته چند درصد افت کرده، اما همچنان از رقیب خود جلوتر است.

ظفر شاهین روزنامه نگار حامی دولت و حزب حاکم ترکیه نیز با حضور در یک میزگرد شبکه تلویزیونی «تولکه» نظرسنجی منتشر شده توسط موسسه «پیار ریسرچ» را انجام کار تبلیغاتی برای اپوزیسیون خواند و گفت: آنها کار بسیار خطرناکی انجام می دهند. وی صندوق رای را بهترین ملاک ارزیابی نظر مردم و رای گیری را بهترین شکل نظرسنجی عنوان کرد و ابراز عقیده کرد: مدیران موسسه «پیار ریسرچ» در تلاش هستند تا رای دهندگان مخالف را متقاعد کنند که می توان با قلیچداراوغلو در انتخابات پیروز شد و به این شکل انتظارات مردمی را بالا می برند و اگر پس از انتخابات نتایج دیگری رقم خود، مدعی خواهند شد که در انتخابات تقلب شده است.

رئیس جمهور ترکیه دو روز پیش بر اساس اصل ۱۱۶ قانون اساسی این کشور، فرمان برگزاری انتخابات همزمان پارلمانی و ریاست جمهوری را در تاریخ ۱۴ ماه می ۲۰۲۳ (۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲) امضا کرد. فرمان برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و بیست و هشتمین دوره انتخابات پارلمانی ترکیه دیروز در روزنامه رسمی این کشور منتشر شد و به این طریق روند دو ماهه برگزاری انتخابات در ترکیه آغاز شد.

بر اساس قوانین، همه فرایند برگزاری انتخابات ترکیه توسط شورای عالی انتخابات این کشور مدیریت می شود و بر این اساس، ۶۴ میلیون واجد شرایط رای دادن در ترکیه، برای انتخاب سیزدهمین رئیس جمهور و ۶۰۰ نماینده بیست و هشتمین دوره پارلمان این کشور، پای صندوق های رای می روند.

انتخابات حساس پیش رو، سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ترکیه و دومین دور انتخابات ریاست جمهوری این کشور پس از تغییر نظام سیاسی از پارلمانی به ریاستی و بیست و هشتمین دوره انتخابات مجلس این کشور محسوب می شود. دوره ریاست جمهوری ترکیه پنج ساله است و منتخبان مردم در مجلس ترکیه نیز که ۶۰۰ عضو دارد، در مدت پنج سال بر کرسی می نشینند.

تاکنون اردوغان از سوی ائتلاف جمهور شامل حزب حاکم عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری ترکیه معرفی شده و احزاب مخالف اردوغان شامل احزاب ائتلاف ملت که تحت عنوان میز ششگانه گرد هم آمده اند، کمال قلیچداراوغلو رهبر حزب جمهوری خواه خلق را به عنوان نامزد نهایی اپوزیسیون و رقیب وی معرفی کرده اند. با توجه به زمان کم باقی مانده تا

انتخابات و صف آراییی موافقان و مخالفان دولت و حزب حاکم ترکیه، به نظر می رسد که انتخابات پیش رو با نامزدهای کم تعداد شکل برگزار خواهد شد و رقابت اصلی نیز بین اردوغان و قلیچداراوغلو خواهد بود.